

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về tổ chức, hoạt động, thực hiện các chế độ - chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND cấp xã trên địa bàn huyện

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Quyết định số 19/QĐ-HĐND, ngày 24/02/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện “Về tổ chức, hoạt động, thực hiện các chế độ - chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND cấp xã trên địa bàn huyện”.

Từ ngày 09/3/2022 đến ngày 16/4/2022, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát trực tiếp tại HĐND các xã: Đất Bằng, Krông Năng, Ia Rsai, Uar, Chư Ngọc, Ia Rsuom và Phú Cần. Giám sát gián tiếp thông qua báo cáo đối với HĐND các xã, thị trấn còn lại trên địa bàn huyện. Đoàn giám sát báo cáo HĐND huyện về kết quả giám sát đối với tình hình tổ chức, hoạt động, thực hiện các chế độ - chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND cấp xã trên địa bàn huyện như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND CÁC XÃ, THỊ TRẤN TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN NAY

1. Cơ cấu tổ chức

Tổng số đại biểu HĐND các xã, thị trấn (*sau đây gọi chung là cấp xã*) trong nhiệm kỳ 2021-2026 là 320 đại biểu, trong đó: Nữ 96 đại biểu, dân tộc thiểu số 198 đại biểu, tôn giáo 13 đại biểu, ngoài Đảng 65 đại biểu.

Về trình độ Chính trị: Cao cấp: 16 đại biểu, chiếm tỷ lệ 5%; Trung cấp: 116 đại biểu, chiếm tỷ lệ 36,3%; Sơ cấp: 87 đại biểu, chiếm tỷ lệ 27,2%; Cử nhân: 08 đại biểu, chiếm tỷ lệ 2,5%; chưa qua đào tạo: 93 đại biểu, chiếm tỷ lệ 29%.

Về chuyên môn: Thạc sĩ: 01 đại biểu, chiếm tỷ lệ 0,3%; Đại học: 98 đại biểu, chiếm tỷ lệ 30,6%; Cao đẳng, trung cấp: 98 đại biểu, chiếm tỷ lệ 30,6 %.

Chủ tịch HĐND các xã đa số do đồng chí Bí thư Đảng ủy kiêm nhiệm, 01 Phó Chủ tịch HĐND hoạt động chuyên trách. HĐND xã gồm có 02 Ban: Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế, tất cả thành viên trong Ban đều hoạt động kiêm nhiệm.

2. Công tác tổ chức các kỳ họp của HĐND, phiên họp của Thường trực HĐND cấp xã

Tại kỳ họp thứ nhất, HĐND các xã, thị trấn đã bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng, Phó các Ban của HĐND, bầu chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND, các thành viên của UBND xã, thị trấn. Ngay từ khi nhận nhiệm vụ Thường trực HĐND đã ban hành Quy chế hoạt động, Chương trình làm việc, Kế hoạch tiếp công dân,... đưa bộ máy đi vào hoạt động theo đúng luật định.

Các kỳ họp của HĐND xã được chuẩn bị chu đáo, thời gian tổ chức đảm bảo theo quy định. Thường trực HĐND xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết đến Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã; các Ban của HĐND xã đã chủ động tổ chức thẩm tra các văn bản theo sự phân công của Thường trực HĐND xã; chủ tọa điều hành kỳ họp đảm bảo tính dân chủ, linh hoạt theo hướng giảm thời gian đọc báo cáo (*các báo cáo, tờ trình tóm tắt những nội dung chính cần trình*), tăng thời gian thảo luận, chất vấn để làm rõ những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, tạo sự nhất trí, phát huy dân chủ, trí tuệ của đại biểu HĐND trong thảo luận, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương. Các Nghị quyết được ban hành đều đảm bảo đúng quy định, thủ tục và thể thức theo Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật.

Thường trực HĐND xã duy trì việc tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của tháng trước, bàn nhiệm vụ tháng tiếp theo, xem xét tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã. Về cơ bản, phiên họp của Thường trực HĐND xã được tổ chức đúng luật định, nội dung trình tại phiên họp được Thường trực HĐND thảo luận dân chủ và quyết định theo đa số. Kết luận tại các phiên họp được thông báo đến cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Về xây dựng Chương trình giám sát hàng năm của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND

Chương trình giám sát hàng năm của HĐND: Thường trực Hội đồng nhân dân dự kiến chương trình giám sát hàng năm (*theo Điều 58, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015*), trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định tại kỳ họp giữa năm của năm trước và ban hành nghị quyết về chương trình giám sát năm của HĐND để tổ chức thực hiện cho năm sau;

Chương trình giám sát hàng năm của Thường trực HĐND: Thường trực Hội đồng nhân dân xem xét quyết định chương trình giám sát hàng năm (*theo Điều 67, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015*), chậm nhất là 15 ngày kể từ ngày bế mạc kỳ họp cuối năm trước của Hội đồng nhân dân; **Chương**

trình giám sát hàng năm của Ban HĐND: Ban của Hội đồng nhân dân lập chương trình giám sát hàng năm (theo Điều 77, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015). Được Ban của Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định vào cuối năm trước

Qua giám sát việc ban hành chương trình giám sát hàng năm của các chủ thể vẫn còn những hạn chế nhất định, nhiều xã chưa ban hành Nghị quyết chương trình giám sát hàng năm của HĐND, một số xã có ban hành nhưng không đảm bảo thời gian theo quy định; Chương trình giám hàng năm của Thường trực HĐND, của các Ban HĐND đa số thực hiện cơ bản đảm bảo đúng quy định, tuy nhiên, nội dung còn sơ sài, không đảm bảo thời gian theo quy định.

3.2. Giám sát chuyên đề

Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND (theo Điều 62, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015), của Thường trực HĐND (theo Điều 70, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015), của các Ban HĐND (theo Điều 80, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015). Căn cứ chương trình giám, các chủ thể giám sát Quyết định thành lập đoàn giám sát chuyên đề (*Đoàn giám sát có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch, đề cương...*).

Qua giám sát Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp xã nói chung đã được tăng cường, đảm bảo theo đúng luật định; kế hoạch giám sát xác định rõ mục đích, yêu cầu của cuộc giám sát, nội dung giám sát, đối tượng, thời gian, địa điểm giám sát và thành phần Đoàn giám sát. Các nội dung giám sát được lựa chọn liên quan đến vấn đề an sinh xã hội, những vấn đề bức xúc, nổi cộm được dư luận và cử tri quan tâm. Báo cáo kết quả giám sát đã đánh giá đúng thực trạng kết quả đạt được, nêu rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó đưa ra những kiến nghị để các cơ quan, đơn vị liên quan có giải pháp khắc phục kịp thời. Tuy nhiên, HĐND một số xã có sự nhầm lẫn giữa Chương trình giám sát và giám sát chuyên đề của các chủ thể là một, dẫn tới lúng túng, bất cập trong xây dựng các báo cáo cũng như ban hành các Quyết định, kế hoạch...

3.3. Giám sát tại kỳ họp

Giám sát tại kỳ họp được quy định tại Điều 59 Luật hoạt động giám sát của Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Qua giám sát, hoạt động giám sát tại kỳ họp cơ bản thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Đa số HĐND các xã xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề đảm bảo đúng quy định của Pháp luật. Tại phiên chất vấn và

trả lời chất vấn, các đại biểu đã tham gia chất vấn, thảo luận về các vấn đề mà cử tri quan tâm. Các ý kiến của đại biểu tham gia chất vấn đã được UBND xã tiếp thu, trả lời, giải trình tại kỳ họp. Tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế trong phiên chất vấn, thảo luận như: nhiều đại biểu chưa mạnh dạn, còn tâm lý e ngại thiếu tự tin, ngại đụng chạm nên một số hoạt động giám sát tại kỳ họp hiệu quả chưa cao.

3.4. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại Kỳ họp

Qua giám sát hầu hết HĐND các xã đều thực hiện tốt công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp, Thường trực HĐND phân công các Ban thẩm tra các báo cáo trước khi trình tại Kỳ họp HĐND (*Điều 78, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015*). Tuy nhiên, một số báo cáo thẩm tra của các Ban còn mang tính hình thức, chưa thể hiện rõ chính kiến, quan điểm của Ban hoặc còn ý kiến chung chung, sao chép lại nội dung trong báo cáo, tờ trình của UBND; nội dung thẩm tra chưa đi sâu vào phân tích nội dung, sự hợp lý, tính cần thiết của việc ban hành văn bản mà phần lớn tập trung có ý kiến về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân

4.1. Tiếp xúc cử tri

Trước và sau các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch và tổ chức các buổi tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND xã thông báo thời gian, địa điểm, nội dung kỳ họp (*đối với các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp*), thông báo kết quả kỳ họp (*đối với các cuộc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp*); trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước; đồng thời tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển đến các ngành chức năng giải quyết, trả lời theo quy định.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND xã còn phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN xã chuẩn bị các điều kiện để đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ theo quy định, đảm bảo cho hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện trên địa bàn xã.

4.2. Tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013 và Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII về quy định hoạt động tiếp công dân của Quốc hội, đại biểu Quốc hội, HĐND, đại biểu HĐND các cấp, hàng năm Thường trực HĐND xã đều xây dựng kế hoạch tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại phòng

tiếp công dân của xã vào ngày 15 hàng tháng. Hàng tháng, Thường trực HĐND xã bố trí lịch tiếp công dân của Chủ tịch HĐND, Phó chủ tịch HĐND và phân công công chức chuyên môn tham gia tiếp công dân cùng với Thường trực HĐND xã.

Sau mỗi đợt tiếp công dân, Thường trực HĐND xã đều có văn bản chuyển đơn và đề nghị UBND xã tiến hành kiểm tra, xem xét, giải quyết theo quy định, đồng thời báo cáo kết quả về Thường trực HĐND các xã quan tâm, chú trọng.

II. CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND

Thường trực HĐND các xã cơ bản thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đại biểu HĐND xã theo Nghị quyết số 89/2018/NQ-HĐND, ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh Gia Lai về ban hành quy định một số chế độ - chính sách và các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc của Thường trực HĐND và 02 Ban HĐND xã cơ bản đảm bảo theo yêu cầu. Kinh phí hoạt động của HĐND được xây dựng theo hướng cụ thể hóa từng hoạt động của HĐND trên cơ sở các hướng dẫn, quy định và điều kiện ngân sách địa phương, đáp ứng được yêu cầu hoạt động của HĐND xã.

Qua giám sát HĐND một số xã bố trí kinh phí chưa phù hợp làm ảnh hưởng đến hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Nhìn chung hoạt động của HĐND cấp xã từ đầu nhiệm kỳ đến nay hoạt động tương đối tích cực, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định của pháp luật; công tác tổ chức kỳ họp của HĐND được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc theo luật định, thể hiện tính dân chủ, tinh thần trách nhiệm của các vị đại biểu đã được phát huy; các đại biểu đã chú trọng đến công tác tiếp xúc cử tri, danh nhiều thời gian thu thập thông tin nên nhiều vấn đề vướng mắc đã được đưa ra bàn bạc, thống nhất tại kỳ họp, nội dung các vấn đề đưa ra thảo luận phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Nghị quyết kỳ họp được ban hành kịp thời, cụ thể hóa chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và nghị quyết HĐND cấp trên.

Hoạt động của Thường trực HĐND cấp xã ngày càng được quan tâm, chú trọng, tuân thủ theo luật định. Thường trực HĐND xã đã làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động với các Ban HĐND xã, hoạt động giám sát được tổ chức linh hoạt phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa các xã, thị

trấn. Việc tổ chức các phiên họp hàng tháng của Thường trực HĐND cấp xã được duy trì, đúng quy định, từ đó giúp Thường trực HĐND xã chủ động trong công tác điều hành; kịp thời chỉ đạo, giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND cấp xã.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số xã tổ chức Kỳ họp thứ Nhất và Kỳ họp thứ Hai của HĐND xã trong cùng một ngày (*Chư Drăng, Chư Rcăm, Ia Rsuom*) đã làm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra của các Ban HĐND xã¹.

- Ban hành Chương trình giám sát hàng năm: Hội đồng nhân dân cấp xã chưa ban hành Nghị quyết chương trình giám sát hàng năm, ban hành không đảm thời gian theo luật định (*Ia Rsai, Chư Ngọc, Đất Bằng, Krông Năng, Phú Cản, Uar, Chư Rcăm, Ia Mlah, Chư Drăng, Krông Năng, Ia Rmok, Ia Dreh*); Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã chưa ban hành, ban hành không đảm bảo đúng thời gian quy định (*Ia Rsai, Chư Ngọc, Đất Bằng, Krông Năng, Ia Rmok*).

- Giám sát chuyên đề: Chưa có nội dung giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân năm năm 2022 (*Ia Rsai, Chư Ngọc, Đất Bằng, Krông Năng, Phú Cản, Uar, Chư Rcăm, Ia Mlah, Chư Drăng, Krông Năng, Ia Rmok, Ia Dreh*); Các chủ thể (HĐND, TT HĐND, Ban HĐND) chưa tổ chức cuộc giám sát chuyên đề từ đầu nhiệm kỳ đến thời điểm giám sát (*Ia Rsai và Krông Năng*).

- Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND tại một số xã còn mang tính hình thức, chưa thể hiện rõ chính kiến, quan điểm của Ban.

- Tại phiên chất vấn, phiên thảo luận nhiều đại biểu chưa mạnh dạn, còn tâm lý e ngại, do mới trúng cử lần đầu kinh nghiệm trong hoạt động chất vấn còn hạn chế, thiếu tự tin, ngại va chạm nên hoạt động chất vấn tại kỳ họp hiệu quả chưa cao.

- Một số cuộc tiếp xúc cử tri chưa thu hút được nhiều sự quan tâm của cử tri, chủ yếu là cán bộ, đoàn thể của thôn, buôn tham dự.

- Công tác tiếp công dân một số xã còn hạn chế như: chưa mở sổ tiếp công dân, nội dung ghi chép còn sơ sài, chưa đúng quy định;

- Việc bố trí kinh phí chưa đảm bảo cho hoạt động giám sát của Thường trực, các Ban HĐND (*Ia Rsai, Chư Ngọc, Krông Năng, Đất Bằng, Uar*), chi chế độ hai lần trên một đại biểu tại một kỳ họp, khi vừa là đại biểu vừa là Chủ tọa kỳ họp (*Đất*

¹ Theo khoản 1, Điều 79 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (*Các Ban của HĐND khóa trước thẩm tra các nội dung trong dự kiến chương trình kỳ họp thứ nhất của HĐND khóa mới*); còn các nội dung trình tại Kỳ họp thứ Hai do các Ban của HĐND khóa mới thẩm tra chậm nhất là 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp (*khoản 1, Điều 78 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015*).

Bằng, Uar); chưa bố trí kinh phí may trang phục cho đại biểu HĐND xã năm 2022 (Đất Bằng).

3. Nguyên nhân

- Thường trực HĐND xã đa số hoạt động kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan đến hoạt động của HĐND để tham mưu, chỉ đạo điều hòa phối hợp các hoạt động của bộ máy Hội đồng nhân dân cấp xã; Phó Chủ tịch HĐND hoạt động chuyên trách ở một số xã còn hạn chế về năng lực và kinh nghiệm công tác;
- Điều kiện đảm bảo cho các hoạt động của HĐND, đại biểu HĐND xã còn hạn chế; một số ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của HĐND xã;
- Một số đại biểu HĐND xã là đại biểu mới trúng cử lần đầu nên chưa thực hiện tốt các quy định của pháp luật về nhiệm vụ, quyền hạn của người đại biểu;
- Một số đại biểu HĐND xã còn hạn chế về kỹ năng trong hoạt động tiếp xúc cử tri, chưa tìm hiểu, nắm bắt được nhiều thông tin liên quan đến nội dung các ý kiến, kiến nghị của cử tri nên trong quá trình tiếp xúc đại biểu không thể giải thích, trả lời cho cử tri biết mà chỉ dừng lại ở việc tiếp thu, ghi nhận và tổng hợp ý kiến.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND huyện

- Đề nghị UBND huyện có văn bản kiến nghị với Sở Tài chính, UBND tỉnh xem xét, cân đối nguồn ngân sách giao cho cấp huyện để đảm bảo kinh phí cho các hoạt động của HĐND cấp xã theo Nghị quyết số 89/2018/NQ-HĐND, ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh Gia Lai.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn HĐND cấp xã sử dụng nguồn kinh phí hằng năm đúng theo quy định của pháp luật.

2. Đối với Thường trực HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND; Thường trực HĐND giữ vai trò nòng cốt, chủ động trong công tác điều hành và tổ chức thực hiện, các hoạt động của HĐND. Thường trực HĐND phát huy tốt vai trò trong việc phối hợp, nhất là trong các hoạt động giám sát thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, chủ động rà soát kỹ các nội dung, định hướng trong việc xem xét, thảo luận và quyết định. Sau khi nghị quyết được ban hành, Thường trực HĐND thường xuyên theo dõi, giám sát

chặt chẽ kịp thời phát hiện và đề xuất biện pháp chấn chỉnh những tồn tại hạn chế trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Về Chương trình giám sát hằng năm của HĐND: đề nghị Thường trực HĐND các xã cần quan tâm thực hiện đúng theo quy định tại Điều 58 Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và HĐND năm 2015. Chương trình giám sát hằng năm của Thường trực HĐND theo Điều 67 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 và các Ban HĐND theo Điều 77 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

- Về giám sát chuyên đề của HĐND: Thường trực HĐND dự thảo nội dung để trình HĐND xem xét thông qua Nghị quyết về thành lập đoàn giám sát chuyên đề theo Điều 62, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thường trực HĐND theo Điều 70, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; các Ban HĐND theo Điều 80, Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND cần thể hiện rõ chính kiến, quan điểm của Ban (*tránh tình trạng chỉ sao chép lại nội dung trong báo cáo, tờ trình của UBND*); nội dung thẩm tra cần đi sâu phân tích những nội dung, những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, làm rõ sự hợp lý, tính cần thiết và khả thi của việc ban hành văn bản.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri, tiếp công dân của đại biểu HĐND; Tăng cường tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, thực hiện việc tiếp xúc cử tri theo hướng trao đổi trực tiếp, giải thích những vấn đề mà cử tri chưa rõ, đồng thời trả lời những vấn đề mà cử tri quan tâm để thu hút được nhiều cử tri tham gia; tránh tình trạng cử tri nêu ý kiến, sau đó đại biểu chỉ biết tiếp thu và tổng hợp ý kiến.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm đại biểu HĐND, thường xuyên nghiên cứu, nâng cao trình độ, kỹ năng để thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn của mình; thể hiện rõ quan điểm, chính kiến và đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện.

- Đề nghị Thường trực HĐND các xã, thị trấn cần căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương để bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động của HĐND, đặc biệt là công tác tổ chức các Kỳ họp, tổ chức các hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, các hoạt động tiếp xúc cử tri và các khoản chi khác...

Đề nghị Thường trực HĐND xã Đất Bằng bố trí kinh phí hỗ trợ may trang phục cho đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021- 2026, theo dự toán phân bổ ngân sách năm 2022.

Trên đây là báo cáo của Đoàn giám sát HĐND huyện về kết quả giám sát đối với tổ chức, hoạt động, thực hiện các chế độ - chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND cấp xã trên địa bàn huyện Krông Pa, kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện, khóa XII;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- TT HDND, UBND xã, thị trấn;
- Văn phòng HDND-UBND huyện;
- Lưu: VT-HĐND.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Nay Quyên